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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
andre tørrede frugter, er der dog i august 
truffet bestemmelse om, at bevillinger for 
import fra dollarområdet frit kan gives. 

Regeringen følger stadig udviklingen på 
disse områder og vil fortsat være opmærksom 
på, når der foreligger muligheder for en ud- 
videlse af liberaliseringen. Vi er for øjeblik- 
ket i handelsministeriet i færd med at under- 
søge, om vi nu kan gå et skridt videre med 
dollarliberaliseringen. Jeg behøver vel ikke 
i øvrigt i denne forbindelse her at komme 
nærmere ind på de velkendte vanskelig- 
heder for en fortsat liberalisering, vanske- 
ligheder, som jo ikke alene bunder i vor 
begrænsede valutariske modstandskraft, 
men også 홢 og vel navnlig홢har deres årsag 
i visse af vore aftagerlandes protektionisti- 
ske importpolitik, særlig på landbrugs- 
området, som giver Danmark særlige van- 
skeligheder med hensyn til at forøge sin 
valutaindtjening både til styrkelse af vore 
valutareserver og til at danne grundlaget 
for en friere adgang til forbrug af uden- 
landske varer. 

Medens jeg taler om afvikling af de ekstra- 
ordinære foranstaltninger i medfør af vare- 
forsyningsloven, vil jeg også gerne nævne et 
spørgsmål, som interesserer adskillige af 
tingets medlemmer, nemlig spørgsmålet om 
en reduktion af personalet i varedirektoratet. 
Den 1. september i fjor var der i varedirek- 
toratet ansat i alt 504 personer, og dette 
antal er i løbet af det sidste år reduceret med 
70 mand, således at personalet nu er ned- 
bragt til 434 mand eller med andre ord til 
under en tredjedel af det antal, der var 
ansat i varedirektoratet, da denne institu- 
tion havde sit største omfang. Nedgangen på 
70 mand i det sidste år er udtryk for en 
væsentlig reduktion af denne administra- 
tion. Man har i denne periode nedlagt yder- 
ligere 1 ekspeditionskontor, og den Dævnte 
personalereduktion omfatter 11 overord- 
nede inden for kontorchef-, ekspeditions- 
sekretær-, fuldmægtig- og sekretærldasserne, 
medens antallet af afskediget underordnet 
kontorpersonale udgør 59. Yderligere vil 
personalet i den nærmeste fremtid formind- 
skes med et par overordnede. 

Når jeg fremhæver den betydelige reduk- 
tion, der fortsat finder sted i direktoratets 
personale, vil jeg gerne føje et par andre 
oplysninger til, som illustrerer den menne- 

skelige side af sagen, som knytter sig til 
disse afskedigelser, og som jeg synes det 
er rigtigt at man også har opmærksom- 
heden henvendt på. Af de i det sidste år 
afskedigede 70 personer var 33 eller ca. 
halvdelen over 50 år, og 42 af de 70 havde 
været ansat i over 10 år i varedirektoratet, 
mange af dem i 15-20  år. Det drejer sig 
således i vidt omfang om mennesker, der i 
en forholdsvis høj alder skal søge sig nyt 
erhverv, og om folk, der gennem en lang 
række år har gjort tjeneste i varedirekto- 
ratet. Det er ikke let for sådanne folk at 
finde beskæftigelse andetsteds. Jeg håber, 
at de pågældende, når de søger nyt erhverv, 
bliver modtaget med den rette forståelse 
og med den rette vurdering af deres mulig- 
heder for at gøre en indsats. 

Ved den i foråret vedtagne lov om ind- 
seende med priser blev det pålagt monopol- 
tilsynet i samarbejde med varedirektoratet 
at søge belyst, hvorledes priserne her i lan- 
det forholder sig til tilsvarende priser i ud- 
landet for varer, der er underkastet import- 
begrænsning. Det arbejde, det herved er 
pålagt de 2 direktorater at udføre, er sat i 
gang, men det er omfattende redegørelser, 
der her er krævet udarbejdet. De vare- 
områder, man i første omgang har taget op 
til undersøgelse, er varige forbrugsgoder som 
køleskabe og oliefyr, bygningsartikler som 
badekar, radiatorer og centralvarmekedler, 
visse isenkramvarer som gryder, pander og 
opvaskebaljer samt forbrugsvarer som kar- 
tofler og hvedemel. Arbejdet er så langt 
fremme, at jeg i løbet af november måned 
vil kunne forelægge vareforsyningsudvalget 
redegørelser for de første varegrupper, der 
har været taget op til undersøgelse. 

I tilknytning til den højtærede statsmini- 
sters redegørelse om udenlandske investerin- 
ger her i landet vil jeg gerne nævne, at  
nationalbanken og handelsministeriet i no- 
gen tid har drøftet, hvorledes en forenkling 
af dette sagområde bør tilrettelægges. Der 
vil, når de nødvendige overvejelser er til- 
endebragt, blive udsendt en bekendtgørelse 
fra handelsministeriet om disse spørgsmål. 

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget 
til det høje tings velvillige behandling. 

Jeg tillader mig endelig for det høje folke- 
ting at fremsætte 3 lovforslag, der er meget 
nær knyttet til hinanden, nemlig: 


